r

***** ESTADO DO CEARÁ
., CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE

RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461

REQUEMIMENTO DE PESAR Nº 025/2025

CÃMAR4MUNICIPAL'}J..~,rl
APROVAO~~~-

. MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO
PRESIDENTE

Várzea Alegre - CE, 12 de março de 2025

MOÇÃO DE PESAR

Assunto: Moção de Pesar, aos familiares do Sr. Vicente Nogueira de Brito.

O Vereador Otoniel Fiuza de Alencar Júnior, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a· presente Moção de Pesar,

aos familiares do Sr. Vicente Nogueira de Brito, falecido no último domingo, dia

09/03, aos 88 anos, no Sítio São Cosme, Sede Rural, deste Município.

Vicente Nogueira de Brito, era aposentado, tràbàlhou sua -vida inteira

como agricultor e vaqueiro. Era uma figura bastante que~ida e respeitada na

comunidade rural, especialmente, no Sítio São Cosme, onde residia.

Seu Vicente teve sua vida marcada pela dedicação ao trabalho no campo

e muito amor a sua família. Era casado com Maria Gonçalves Nogueira, desde

e 18 de outubro de 1961, constituindo numerosa família, sendo pai de dez filhos,

avô de quatorze netos e bisavô de cinco bisnetos. Ele também era sogro de cinco

genros e três noras, que, junto com a família, sempre estiveram ao seu lado.

No final do ano de 2022, Seu Vicente Nogueira foi diagnosticado com

Alzheimer, e, desde então, esteve sob os cuidados zelosos da família, que

dedicou amor e atenção ao seu tratamento até o último dia de vida.

A comunidade de Várzea Alegre se despede de Vicente Nogueira com

respeito e gratidão por sua trajetória de vida, marcada pelo trabalho árduo, pela

devoção à família e pelo carinho de todos que tiveram o privilégio de conhecê­

lo.

OTONIEL FIUZA
VEREADOR "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAIL.COM
(88)9 9742-7461

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 11 de

março de 2025.

SUBSCRITO:

OTONIEL FIUZA
VERE

AR JÚNIOR
R

.~~,.M~
VEREADORA · ,

/_ /__~";p~-;t ·

~ S CLEMENTINO ALVES

CIE E BE7"fR-!A- ~LVES
ÉADORA

FRdafo~~SÓUSA
·VEREADOR

JOAQUC GABR ZERRA FRUTU

V! READOR <lQ
r c1 _

- '<D~\V ~ CISCO DE SOUSA
VEREADOR

*****

OTONIEL FIUZA
VEREADOR

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

GABINETE 11 (JOAQUIM GOMES FIUZA)
OTONIELJRADV@GMAILCOM

CEP: 63540-000 (88)9 9742-7461 -

MAIKO DE MORAIS COSTA
VEREADOR

' -~ U-0 r ~'Y? q,,,vt.).tyl/\J\ V .ÁÁ-<,~

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA
VEREADOR

VALO
V

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"